CHAMBRE DISCIPLINAIRE NATIONALE

DE L’ORDRE DES MEDECINS
180 boulevard Haussmann — 75008 PARIS

N° 10964

Dr!

Audience du 22 septembre 2011
Décision rendue publique par affichage le 21 octobre 2011

LA CHAMBRE DISCIPLINAIRE NATIONALE,

Vu, enregistrés au greffe de la chambre disciplinaire nationale de I'Ordre des
medecins les 18 juin, 20 aoqt et 30 septembre 2010, Ia requéte et les mémoires
presentés pour le Dr iinmiile OEBMaEEN qualifice spécialiste en médecine du
travail, élisant domicile <. , association du service de santé ay travail de
i " ' i ), et tendant ;

- a l'annulation de la décision n° 1000, en date du 28 avril 2010, par laquelle la
chambre disciplinaire de premiere instance de ‘i , Statuant sur la
plainte de la commune de Jimmimmminy:, transmise par le conseil départemental de Y
siimmme qui ne s'y est pas associe, lui a infligé un avertissement ;

- @ ce que la somme de 3 500 euros soit mise & la charge de la commune de
whinmdeaminé au titre des frais exposés et non compris dans les dépens ;

Le Dr GiilaistR soutient qu'il lui est reproché d'avoir méconnu le secret
medical en adressant a b, qu'clle pensait membre du comité
technique paritaire, copie d'une lettre dans laquelle, en sa qualité de médecin du
travail, elle alertait le maire sur des difficultés rencontrées au travail par les agents de
la mairie ; que la décision attaquée est insuffisamment motivée en ce qu'elle
n'indique pas sur quels éléments la chambre disciplinaire de premiere instance s'est
fondée pour estimer que le SEBNENNENER aurait do savoir que imiimiit avait cessé
d’appartenir au comité technique paritaire ; qu'au fond, aucune violation du secret
médical ne peut étre reprochée au Dr QRN dans la mesure o elle na
divulgué aucune information relative a des personnes identifiables ; qu'il est dans Ia
mission du médecin du travail de conseiller non seulement l'employeur mais
également les représentants du personnel ; qu'elle ignorait que M. @ n’était plus
membre du comité technique paritaire ; que le secret médical est institué dans
lintérét des patients et non dans celui de leurs employeurs ; que l'usage fait par M.
<mlit du document qu'il a régu ne peut étre reproché du Dr iR X

Vu la décision attaquée ;

Vu, enregistré comme ci-dessus le 5 octobre 2010, le mémoire en défense
présenté pour la commune de S—— représentée par son maire en exercice et
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Les parties ayant été réguliérement averties du jour de l'audience :

Aprés avoir entendu au cours de l'audience publique du 22 septembre 2011 :
- Le rapport du Pr Zattara ;

- Les observations de Me Masse-Dessen pour le Dr USSR ct celle-ci en
ses explications :

- Les observations de Me Carré pour la commune de \itm—n ;

- Les observations du Dr Duclos pour le conseil départemental de enbimmne

Le Dr Gusilinbisnigs ayant été invitée & reprendre la parole en dernier :

APRES EN AVOIR DELIBERE,

Considérant qu'aux termes de Farticle 14 du décret susviseé du 10 juin
1985 : « Le service de meédecine préventive conseille l'autorité territoriale, les agents
et leurs représentants en ce qui concerne: /1° L'amélioration des conditions de vie et
de travail dans les services 7 (-..) 3° L'adaptation des postes des techniques et des
rythmes de travail & Ia physiologie humaine ; /4° La protection des agents contre

l'ensemble des nuisances et Jes risques d'accidents de service ou de maladie
professionnelle ou a caractére professionnel (...) » :

I'ensemble des agents de [a commune , elle a adressé au maire, le 8 janvier 2008,
une lettre pour « l'alerter devant Je risque d'afteinte a la santé mentale parmj [les]
agents» du fait du « mode de management des élus », « d'un manque de
reconnaissance voire d'un réel dénigrement de leur travail de la part de certains élus,
auprés de leurs collegues mais aussi des administrés », de « manceuvres » et
« d'accusations mensongeres » et lui rappelant que « deux agents [avaient] commis
des actes assimilables & des tentatives de suicide en lien avec leur travail depuis le

début de [son] mandat » :

Considérant, d'une part, qu'en adressant au maire le courrier en cause, dont
le ton alarmiste s'explique par linsucces de précédentes démarches ayant un objet
similaire, le Dr GEMNENNER 3 exercé le devoir de conseil de l'autorité territoriale que

lui attribuent les dispositions précitées X

Considérant, d'autre part, que ce courrier, qui ne désigne nommeément
aucune personne, n'est pas couvert par le secret médical, lequel est institué « dans
l'intérét des patients », qualité qui, contrairement a ce que soutient la commune,
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N‘appartient pas 3 l'employeur des agents dont il s'agit : que le Dr St était
en droit d'adresser copie de ce courrier aux « représentants dy personnel » ; que sj
elle en a fait par erreur parvenir un exemplaire a un certain M. S, dont ejlle ignorait
qu'il avait cessé d'étre délégué syndical et membre du comité technique paritaire du
centre de gestion de |a fonction publique territoriale, et qui, violant Iui-méme le secret
professionnel, en g fait un usage polémique lors d'une campagne électorale, aucun
manquement 3 la déontologie ne peut étre reproché ay Dr Sunilinbtini X

Considérant qu'il résulte de tout ce qui précede que Je Dr GiStuney, ot
fondée a demander Fannulation de |a décision par laquelle Ia chambre disciplinaire
de premiére instance de SnileanGivasande: Ui o infligé un avertissement ;

Considérant que la demande de condamnation dy Dr et verser a
la commune de Ml qui est |3 partie perdante, une Somme au titre des frajs

PAR CEs MOTIFS,

DECIDE

Article 1er: La décision du 28 ayrj| 2010 de Ia chambre disciplinaire de premiere

instance de “ infligeant un avertissement ay Dr -

est annulée.

Article 4 : |3 présente décision Sera notifiée ay Dr w ala

commune de u, au conseil départemental de“e, a la chambre
disciplinaire de Premiére instance de &g , au préfet de eonbiimmm- 2y
directeur genéral de l'agence régionale de santé de iyad » au procureur
de la République pres le tribunal de grande instance de amilings, au conseil national
de I'Ordre des medecins, au ministre chargé de Ia santé.
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Ainsi fait et délibéré p
d’Etat, président ; Mme le D
Marchi, Wolff, membres.

ar Mme Aubin, président de section honoraire au Conseil
r Rossant, M. le Pr Zattara, MM. les Drs Blanc, Faroudja,

Le président de section honoraire au Conseil d’Etat,
président de la chambre disciplinaire nationale de I'Ordre des médecins

Marie-Eve Aubin

Le greffier en chef

Isabelle Levard

La République mande et ordonne au ministre chargé de la santé en ce quile concerne, ou a
tous huissiers de justice 3 ce requis en ce qui concerne les voies de droit commun contre
les parties privées, de pourvoir a 'exécution de la présente décision.




